a) Geschlechtxnamevon anderer Hand nachgetragen.
1>) Gestrichen.

c) Von hier an int jeder neue Name von anderer Hand geschrieben.

') Es ist der 1470 genannte Pf. Paul Schwarswagner gemeint. S. oben
S. 04, 27.

2) Dieser Name ist von derselben Hand eingetragen, von der die Korrek¬
turen und Zusätze nach der Statutenänderung von 1520 (III) geschrieben sind.
Es ist wohl die Hand des Mag. Joh. Bernecker, der Backs Nachfolger als
Dekan war.
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19. Die alte Bruderschaft.

De fraternitate in ecclesia parrochiali in villa Lorch.
In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Quoniam labi

solent tempore que geruntur in tempore nisi scriptis perendiuentur,
5 dignum duximus ut a quibus et qualiter iste conventus fratrum primo

institutus fuerit, quatenus presentes in quibus obligati sunt dormien-
tibus et posteri in quibus nobis viam universe carnis ingredientibus
teneantur recognoscant, scriptis commendare. Primo tarnen fratres
karissimi mortuos ante oculos mentis ponamus. Eamus ad sepulchra

10 mortuorum et videamus exempla viventium. Jacent ossa, periit honio
et tarnen reservatur causa eius in iudicium, Fucrunt et ipsi nobis
similes in vanitate viventes studentes divitiis multiplicantes agros
plantantes vineas implentes liorrea sua in apothecis plurimis letantes
in habundantia et eece ab oculis eorum sublata sunt omnia. Jacent

15 in sepulcbris in pulverem redacti, derlnxerunt carnes quas multis
deliciis nutriverunt, nervi a suis compagibus abcesserunt, sola ossa
in exempla viventium remanserunt. Videte ergo fratres quam caduca
sit et fragilis huius seculi gloria et potentia temporalis. Ubi enim
sunt imperatores ubi reges ubi principes ubi duces ubi comites ubi

20 exercitus eorum in quibus gloviabantur? Quid illorum munitiones
ipsis profuerunt? Ubi regine ubi virgines ubi midieres speciosissime
ubi plurima ornamenta earum? Ubi aurum vel argentum eorum?
Ipsi velud umbra transierunt et tanquam sompnium evanuerunt
sicut dicit David: ,periit memoria eorum cum sonitu'. Quia ergo

25 fratres karissimi ipsis similes futuri sumus — nichil enim certius
morte et nichil incertius hora mortis unde nos et dominus vigilare
monet dicens: ,vigilate quia nescitis horam neque diem', ignotum
est enim unicuique nostrum si ad proximum futurum conventum sibi
venire coneedatur, — ipsis dormientibus in Christo impendamus quod

30 posteros nostros nobis impendere gaudeamus. Qui enim pro alio
orat se ipsum salvat. Ut ergo caritatem vestram ad frequentandum
hunc conventum adhortemur, videte quid sonct scriptum que dicit:
,Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum'.
Et licet modico tempore hie cohabitemus corpore dispersi tarnen

35 cohabitemus mente et oratione et in proposito firmiter teneamus ad
hunc conventum vita comite remeare. Adtendite enim quid dominus
dicat: ,Melius est viam veritatis non agnoscere quam post agnitam
retroire', et alibi: ,Nemo tenens aratrum et respiciens retro aptus est
regno dei'. Cepistis hie arare nolite igitur fratres karissimi cessare.

40 Qui enim perseveraverit usque in finem, ut veritas ait, hie salvus
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erit. Preterea inde proditoris exordium laudatur sed finis dampna
torum culpatur. Cepisse multorum est perseverare vero paucorum.
In veteri etiam testamento cauda cum capite iussa est ymmolari,
per caput principium per caudam finis operis intelligitur. Scriptum
etiam legimus: ,Vovete et reddite'. Vovere est voluntatis sed red- 5
dere necessitatis. Ideoque fratres karissimi quod vovistis reddite et
presentem conventum nolite negligere. Ut autem ad propositum post
digressioncm factam revertamur, scire debet vestra fraternitas, quod
conventum presentem quinque decanie primo instituerunt, decania
videlicet in Loriclie decania de Necario decania de Zimmerbach 10
decania de Furundo decania de Gisclingen. Sic autem condixerunt
ut in presentem ecclesiam sancte Marie in Loriche tertia feria post
octavam penthecostcs convenirent ibique vigiliam pro defunctis fra-
tribus cum collecta ,Deus venie largitor' solempniter decantarenr, qua
finita missam pro defunctis cum eadern collecta pro eisdem fratribus 15
defunctis celebrarent, deinde prelatus de monte 1) missam de sancto
spiritu solempnizaret, quilibet autem fratrum sive clericus sive laicus
ad utramque missam denarium offcrret et alios sex si presens ad-
esset ad usus pauperum erogaret, si autem non adesset octo denarios
si in consortio fratrum pcrmanere voluisset transmitteret, quatenus 20
manus pauperum eos in Celestes tliesauros deportarent. Scire etiam
debet Caritas vestra quid fratribus defunctis impendere debeamus:
quilibet enim sacerdos audita morte confratris sive clerici sive laici
infra XXX dies tres missas pro eius requie celebrare tenetur, infra
annum triginta, qui autem non fuerit sacerdos sed clericus IUI psal- 25
teria in propria persona legat vel aliquem legere faciat, laicus vero
III missas decantari faciat.»5 Ne autem circa lianc institutionell)
neglientes simus in omni missa pro defunctis in omni vigilia in
omni Placebo eandem collectam ,Deus venie largitor' interseramus.
Si enim aliquid supererogaverimus cum ipse dominus redierit reddet 30
nobis. Quia ergo delectamur fratres audire nomina benefactorum
nostiorum eorum qui nobis sua contulerunt beneficia et qui hunc
conventum frequentaverunt, nomina in publicum proferamus.

In primis igitur Frideriei illustrissimi imperatoris et suorum
puerorum mementote, qui fratribus convenientibus necessaria mini- 35
stravit.

a) Der Abschnitt von quilibet bin faciat ist von einer späteren Hand unterstrichen und dazu
am Hand die Bemerkung gesetzt: Nürao facit.

') Kloster Lorch.
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Mementote etiam generosi Engelhardi et uxoi'is sue et filiorum
suorum de Winsperg qui dum viverent singulis annis vinum suum
fratribus tvansmiserunt.

Mementote etiam fratres dominorum nostrorum de monte Heinrici
5 Wernlieri abbatum et ipsorum fratrum Rftperti Cünonis Marcolfi

Burcardi Hainrici Rüdegeri etc.
Mementote etiam dominorum nostrorum de choro presenti Hain¬

rici Alberti Renboldi Ülrici decanorum Hainrici advocati Diemari etc.
Mementote etiam karissimi confratrum in decauia de Zimmer-

10 bach defunctorum Udalrici de Wyler Hermanni et Sifridi de Hobach
Wolframmi etc.

Mementote etiam karissimi eorum qui in decania de Necario
decesserunt Wicnandi Cünradi et Sifridi sacerdotum de Remese etc.
Rem Machtildis de Berge per cuius mantelli donationem pro novem

15 talentis venditi emptionem vinearumjnclioavimus. Bertoldi de Mul-
husen etc.

Mementote etiam karissimi eorum qui in decania de Furundo
decesserunt Ulrici Burcardi prepositorum et eorum fratrum in Adel-
berg, Cünonis Bertoldi prepositi de Wiscnstaige, Ortliebi de Stoffen

20 Cünradi de Geppingin et Friderici militis de Stoffen Eginonis militis
de Stoffen etc.

Mementote etiam karissimi eorum qui in decania de Giselingen
decesserunt Cünradi Hortolfi de Giselingen Alberonis de Gingen
Rupcrti de Otinbach etc.

25 Ego frater Augustinus conventualis in monte Lorch
ordinis saneti Benedieti Augustcnsis diocesis mea propria
manu hec rescripsi de antiquo libcllo fratemitatis seu mor-
tuario quo antecessores usi fuerunt quasi usque ad annos
domini M quadringentesimum octuagesimum vel ultra.

30 Folloheft des Jlr. Augustin.

Von verschiedenen späteren Händen, offenbar Pfarrern in Ijorch, ist am
Schlues der Abschrift und unten am Hand des Blattes beigeschrieben: Credas
firaiter plebanum et custodem in Loroh nihil debere fraternitati antique, nisi
forsan 2 floronos, ut in mementote prima folio verso. — Multa dieit et nihil

85 probat. — Ponit etiam relationom sine fundamento et termino — et fraternitatem
sine fratribus. — Ausserdem ist am Schluss des Textes folgender Eintrag durch
Überstreichen mit Tinte unleserlich zu machen versucht worden: Nota de vinea
empta etc. Item zu Eszlingen hat der pfarrer oder die bruderschaft — — by
dem Ocgstain gar nach uff zwey morgen an der Neckerhalden, gebeut------ dem

40 pfarrer zu Lorch das viertail. . . .
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20. Ablass für die Bruderschaft in Lorch.

Bom 1465, Mai 22.
Alarms tituli sancte Praxedis, Berardus tituli sancte Sabine,

Jacobus tituli sancti Crisogoni, Ludovicus tituli sanctorum Petri et
Marcellini, Nicolaus tituli sancte Cecilie, Franciscus sancti Eustachi!, 5
Franciscus sancte Marie nove, sacrosancte Romane ecclesie pres-
biteri et dyaconi cardinales universis et singulis Christi fidelibus
presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Licet
is de cuius munere venit ut sibi a fidelibus suis digne et laudabiliter
serviatur de habundantia sue pietatis que nierita supplicum excedit 10
et vota bene servientibus sibi multo maiora retribuit quam valeant
promereii, nichilominus desiderantes domino reddere populum accep-
tabilem et bonorum operum sectatorem fideles ipsos ad complacen-
dum eis quasi quibusdam allectivis muneribus indulgentiis videlicet
et remissionibus incitamus, ut exinde reddantur gratie divine aptiores. 15
Cupientes igitur ut confraternitas ville Lorch Augustensis diocesis
alias ad laudem dei pro divini cultus honore et inibi Christi
fidelium animarum salute instituta corigruis frequentetur honoribus
tidelesque ipsi eo libentius devotionis causa confluant ad eaudem et
ut ad restaurationem conservationem et augmentum eiusdem manus 20
promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie
uberius conspexerint se refectos, a Christi quoque fidelibus iugiter
veneretur, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et
Pauli apostolorum eins auctoritate confisi omnibus et singulis vere
penitentibus et confessis qui in diebus quibus fraternitatem ipsam 25
celebrare contigerit ad eandem devotionis causa confluunt aut ad
eiusdem confraternitatis augmentationem et conservationem etiam
calicum librorum luminum et aliorum ornamentorum pro divino
cultu inibi necessariorum manus porrexerint adiutrices nos cardinales
prenominati et quilibet nostrum supplicationibus dilectorum nobis 30
in Christo fratrum et sororum prefate fraternitatis inclinati pro
quolibet die celebritalis huiusmodi centum dies indulgentiarum
de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxa-
mus presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum
omni um et singulorum fidem et testimonium premissorum pre- 35
sentes nostras litteras exinde fieri mandavimus nostrorumque
cardinalatuum sigillorum iussimus et fecimus appensione com-
muniri.
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Datum Rome in domibus nostrarum solitaram residentiarum,
anno a nativitate do.nini millesimo quadringentesimo sexagesimo
«minto die vero Mercurii vicesima secunda mensis Mail, pontificatus
Lctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divma